Poetas nō esse prorsus liberos, imò
totum opus debere constare suis parti-
bus aptis, & cconsentaneis.

H Vmano capiti ceruicem pictor equinam
Iungere si velit, & varias inducere plumas,
Vndiq; collatis membris, vt turpiter atrum
Desinat in piscem mulier formosa supernè:
Spectatum admissi risum teneatis, amici?
Credite, Pisones, isti tabulæ fore librum
Persimilem, cuius, velut ægri somnia, vanæ
Fingentur species, vt nec pes, nec caput vni
Reddatur formæ. Pictoribus, atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas.
Scimus, & hanc veniā petimusq;, damusq;, vicissim.
Sed non vt placidis coeant immitia: non vt
Serpentes auibus geminentur tigribus agni.
Incepitis granibus plerunq;, & magna professis
Purpureus, latè qui splendeat, unus, & alter
Assuitur pannus: quum lucus, & ara Diana,
Et properantis aquæ per amœnos ambitus agros,

Quintil. li
bro. 8. c. 3.
Adag. Ex
harena fu-
niculū ne-
tis.

Turneb. li.
19. c. 9. &
li. 22. c. 7.

Adag. Li-
beri poetæ
& pictores.

Turneb. li.
5. cap. 7. &
li. 20. c. 8.

A 5 Aut

Aut flumen Rhenum, aut pluvius describitur arcus.
Sed nunc non erat his locus: & fortasse cupressum
Adag. Si-
mulare cu-
pressum.
Adag. Ar-
chilochi
melos.

Scis simulare. Quid hoc? Si fractis enatat expes
Naibus, ære dato, qui pingitur. Amphora cœpit
Institui, currente rota, cur vrceus exit?
Deniq; sit quodvis simplex duntaxat, & vnum.

Ecphrasis.

Scripturno mihi de Arte poetica præcepta, illud in primis obijcitur, quod passim ab omnibus decantatur. Liberos esse poetas ac pictores. Antiquum eam prouerbium est: Liberi poetae, & pictores: quo proverbio monemur ita liberos debere esse poetas, ut nullis, aut regulis, aut præceptis astringantur. Quod si teneamus, aut si ut vulgo intelligitur, intelligamus: cassa & inanis fuerit nostra opera: quum Poetas regulis & præceptis conemur alligare: Quam igitur vim habeat prouerbium, quantaque sit artis vis atque necessitas, nostri munera est aperire: sed prius sic ostendo, non esse liberos poetas. Pictores liberi non sunt, ergo nec poetae liberi erunt. Nam si pictor formosam mulierem depingat, & humano capiti ceruicem equinam iungat, & vndique collatis membris varias plumas inducat, ita ut in turpem piscem definat mulier formosa ex parte superiori: nonne ridebitis, o magni amici? Eodem prorsus modo ridendus, & exhibilandus est liber, & poema, cuius formæ vanæ, & inanæ finguntur, quales ægroti somniare solent. Quum nec pes, nec caput vni formæ reddantur, imo vero nullæ alijs partibus quadrent. Quum autem obijcis pictoribus, & poetis æqualem fingendi potestatem concedi: non sic est intelligendum, ut sine ordine, atque modo, quæcunq; libuerit

buerit effingamus, imo vero ego libenter huic accedo prouerbio, & alijs etiam poetis, vt multa effingant, conedo libentissimè. Sed ita tamen, vt vni corpori conuant membra, nec enim auibus membra aliqua serpenti adiungam, aut tigribus, & agnis idem domicilium assignabo. Accedit aliquis (verbi gratia) peritum ad pictorem, vt Venerem formosissimam depingat, postulās. Nunquid pictor ille sua illa vtetur libertate, & Venerem nonoculam effinget, barbatam, obequitantem, & manus hastam tenentem? Minime, inquis, imo vero Veneri addet eam formā, quæ maxime Venerem deceat: & quem peritus & non ineptus pictor pingendam à poetis accepit. Quæ est igitur illa pictoris libertas? Dicam breuiter. In locis tabulæ vacuis, qui Venerem circumstant, liberum erit pictori flumina, ripas, arbores, flores, viciolas depingere. Sed & hic etiam acriter est considerandum, quid rerum natura postulet, & quid cuique picturæ sit accommodandum. Cur enim, (rogatus ab aliquo, qui naufragium fecit, ut se pingas in tabula natantem, & periculâ mari effugientem) tu cupressum, arborem à marinis fluctibus alienam in locis tabulæ vacuis depingas in medio mari? In locis itaque qui sunt velut epipodia, id est in locis communibus poteris lucum describere, vel templa, famam, famem, palestræ, & currus; sed ita hæc sunt inferenda, & attemperanda, ut non venias in suspicionem, te nihil aliud posse tam bene depingere, aut describere, quæ illa, quæ tam cœbro inculcas, etiæ si sint panni, & assuturæ perquæ elegantes. Itaq; neq; in Achillis forma depingenda tibi aliquid libertatis, præter quæ quæ ab Homero traditur, concedemus, nec in ipsis tabulæ locis vacuis delphinos, choræs, Siluanos, & anguillas depingi, patiemur. Quodcunq; igitur aggreditis, tale sit, ut partes cū toto ita cōcordent, ut totū illud sit vnu idéq;. Nec enim par est, ut ineptos figulos imitemur, qui vasa capacia intēdūt esformare, deinde vero in vrceolū minutū deficiunt: nec etiæ in ipsis tabulæ partib; amplius

amplius, quam rei natura patitur, licet diuagari. Ha-
libertas poetarum est, non illa quam tu diuinabas.

Annotationes.

Risum teneatis amici? Amicus magnus erat anti-
quitus quem nos vocamus dominum. Iuuenal Satyra.
Magni delator amici, Horatius. non solet addere ma-
gnum, ut ad Mœcenatem : Ibis Liburnis inter alta na-
uum, Amice, propugnacula.

Velut ægris omnia. Magis placet ægris somnia, quæ
ægris somnia. Sciendum autem est scriptores librarios,
qui dictante alio, excipiebant ; multos locos autorum
deprauasse, quum audirent dictiones aliquas in S. desin-
entes, sequente vocali, aut contra, aut in S. desinente,
alijs ab S. incipientibus : ut sanctos imos, sancta simus,
sanctos simul. In hoc opere (ut mox dicetur) legitur
iussit, pro ius-sit, & Saty. 8. li. 1. hoc miseræ plebis stabat:
pro miseræ plebi. In cantico Zachariæ legitur: Fecit re-
demptione plebis suæ: pro plebi, τῷ λαῷ. Teren. Eun.
act. 5 scen. 3. vide ut otiosus sit, lege otiosus sit. Plautus
Aulul: Nam si opulento sit petitum pauperioris gratiæ,
qui locus valde conturbauit antiquos Grammaticos.
Lege. Nam si opulentos sit peritum. Opulentos, pro opu-
lentus, ut Dauos, pro Dauus. Virgil. Culic. Posterius pœ-
nam nati se morte futuram, legè, natis è morte, idest
post natis. Ibidem. Et quod erat tardus omni langore re-
moto, Lege, tardus somni langore remoto. Plaut. Pseud.
Exploratorem hunc faciamus ludo supposititium, lego,
faciamus ludos supp. Pomponius Mela. lib. 1. cap. 7. syrti
sinus est, lege, syrtis sinus est. Virg. 4. Georgicon. Prius
haustus sparsus aquarum, lege, haustu. Idem. 2. Aeneid.
Oppositi stat ferri actes, lege, oppositis stat. Sunt alia
multa hujusmodi apud Plinium, & alios.

*Inceptis grauibus plerunq; & magna professis, Pur-
purens.* Hoc male Lambinus, & alij. Sensus est : Conec-
dimus

dimus in magnis poematibus illustiores additiones, &
digressiones interlocari, quas vocat purpureos pannos,
vt quum describimus lucos, vel templa, vel fluuios. Sed
hi panni etiam si sint illustiores, quam ipsum opus, non
sunt sæpiissimè repetendi, aut alienis locis assuendi. Nā
si sæpe idem repetis, credemus te nihil aliud scire depin-
gere, quam lucum, aut pratum. Purpureus ; interpretor
splendidum, lucidum, oculis gratissimum. Nam purpu-
reus flos apud Virgilium, & purpurei olores apud Ho-
ratium, non aliter sunt intelligenda.

Et fortasse cypressum scis simulare. Simulare cu-
pypressum dicitur ille, qui multa se scire profitetur exactè, L. ea q. comēdandi.
sed vnum tantum perite potest præstare. Dicebat enim g. f. ff. d. s. ahēda
ille pictor se iactans : heus tu, quid velis in tabula hac em. in hæc rta.
præter tuum naufragium pingi, pete audacter : omnia Dol. malū à se abee-
enim, quæ petieris, præstabō: sed si me consulis, nulla ar tate venditor de-
bor picturā ornabit commodius, quam cypressus. Est bet q. n. tātū in eo ē.
enim oculis gratissima. Hic multum sudat Lambinus, q. falendi cā. obſcurie
quia non intellexit vim verbi. Simulare.

Deniq; sit quoduis. Quoduis vna dictio est, id est se obſcura dissimulat
quodcumque negotium.

Sine arte nihil rectè posse curari, &
effingi. Nam virtutibus contraria vi-
tia imitatur ignarus.

*M*axima pars vatū, pater, et iuuenes patre digni
Decipiunt specie recti; breuis esse labore,
Obſcurus fio: sectantem lœvia, nerui
Deficiunt, animi q: professus grandia, turget.
Serpit humi, tutus nimium timidusq; procellæ:
Qui variare cupit rem, prodigialiter, vnam,
Delphi-

Adag. Hu-
mi serpere.

Q. Horatij Flacci

- Adag. Delphinum filuis appingit, fluctibus aprum.
In vitium dicit culpæ fuga, si caret arte.
Emilium circa ludum faber imus, & vngueis
Exprimet, & molles imitabitur ære capillos.
Adag. Nil min' ex Infelix operis summa, quia ponere totum
pedis, quā agrū optime colere. Nesciet! Hunc ego me (si quid componere curem)
Non magis esse velim, quam prauo viuere naso
Quintil.li. Spectandum, nigris oculis, nigroq; capillo.
7·prolog.

Ecphrasis.

Nunc de Arte ipsa, & eius necessitate pauca præl. bemas, exactius enim postea dicturi sumus. Ars & præcepta, o Piso pater & Pisones tali patre filij dignissimi, adeo necessaria sunt, ut etiam in virtutum operibus aggreidiundis in pronitu sit peccare, falli, decipi, nisi rem artis tractes, & præceptis gubernetis. Rectum tenere clavum omnes cupimus, sed decipimur specie recti. Nulla enim virtus est, quæ sibi coniunctum vitium non habeat, vt liberalitas effusionem. Sic in generibus scribendi perfecta virtus est Breuitas, hanc qui cupit apprehendere, ia obscutitatem incurrit, si qua arte has disceruat, ignorat. Præterea tres sunt, ex Rhætorum sententia, scribendi characteres. Nam tenuis, & gracilis est stylus, acutus, omnia docens; non amplificans, subtili quadam & pressa oratione limatus. Est & aliis stylus plenus, cum ampla & sententiarum grauitate, & maiestate verborū, vehemens, varius, copiosus, grauis, ad permouendos & commouendos animos instructus. Est & aliis stylus interiectus, intermedius, & quasi temperatus ex utroque, vicinus amborum, utriusq; particeps, vel potius expers, uno tenore in dicendo fluens, ornamenti modicis verborum sententiarumq; orationem picturans. Hæc Rhetores. In his tribus stylis sic peccatur. Pro medio stylo & laui oneruem scribes & animis deficies. Pro grandi & sublimi

Ciceronis
verba.

sublimi turgidum & tumidū exercebis. Pro tenui & graciili (dum times profundi pelagi procellas, & simul ne in litus impingas caues) serpes humi, & in harenis hærēs cymbā impellere nō poteris. Postremo quū varietas viriis sit ad delectādū præcipua, tu pro varietate mōstroſe Delphinum appingis & apros fluctibus. Itaque dum vitium vitare volimus (si arte caremus) in culpam incidimus. Nec vero peritū artis rite possumus appellare eū, qui peritè & ad vnguem exprimit statuarum capita & molles capillos, vel manus vel brachia, si totā statuā cū suis partibus aptis nequeat expolire atq; perficere. Nā quæ potest esse ars, nisi quæ non ex vna, aut ex duabus, Cicero. sed ex multis præceptionibus constat? Non ergo formosus ille est, qui nigros oculos nigrumque capillum sortitus est, si tamen deformis nasus totam oris compositionem deturpat. Sic ergo Proverbium contra nos obiectum explicuimus: & artem esse non modo utilem, sed valde necessariam, ut partes operis, & totum opus inter se constet, ostendimus.

Annotationes.

Maxima pars vitatum. Totum hunc locum cū suis exemplis Lambinus, & alij somnijs inuoluerunt. Sensus est: in virtutibus etiam ipsis capessendis, semper errabimus, si arte caruerimus. Nulla enim virtus est, quæ vitium simillimum sibi non adiungat. Nec enim virtus consistit in medio duorum vitiorum, ut pleriq; putauerunt, sed (vt Plato ait) vnum semper vni contrarium est, non vnum duobus. Contraria vocat Arist. quæ sub uno genere continentur, ut effusio, & liberalitas in ratione dandi continentur, sicut avaritia, & parcitas in ratione retinendi. Itaque quod est contrarium virtuti vnum est & simillimum est, In quibus discernendis arte callida opus est. **Cicero in Partitionibus.** Cernenda sunt diligenter ne fallant ea nos vitia, quæ virtutem videntur imitari:

Addi iuvet.
Sextyr. 14. foli
109. misit. Talla
min vicini. etc.

Imitari: nam & prudentiam malitia: & temperatiam im-
manitas in voluptatibus aspernandis: & magnitudinem
animi superbia in animis extollendis: & integratatem
despicientia in contemnendis honoribus: & liberalita-
tem effusio: & fortitudinem audacia imitatur: & patien-
tiam duritia immanis: & iustitiam acerbitas: & religione
Supersticio: & lenitatem mollitia animi: & verecundiam
timiditas: & illam disputandi prudentiam concertatio
captatioq; verborum: & hanc oratoriam vim inanis que-
dam profluenta loquendi. Horatius illarum tantum vir-
tutum apposuit exempla, quae ad scriptores spectant, vt
breuitatis, styl: medi: sublimis, & humilis, varietatis,
quasi dicat: qui breuitatis gloriam captat, incidit in ob-
scuritatem: qui lauem, id est positum stylum spectat, ne-
uis, & animis destituitur: qui grandem, turgidus euadit
qui humilem, serpit humili: & tandem quim velit varietati
te placere, monstra effingit, & prodigialiter Delphinum
filuis appingit, fluctibus aprum. Vox Prodigaliter,
adiungenda est verbo appingit, non vero, variare. Quod
sæpe apud Horatium obseruabis: vt infra: chorusq; tur-
piter obticuit, construe: sublatò sive nocendi turpiter,
& satur prima, fortissima Tyndaridarum. Construe: li-
berta fortissima diuisit hunc medium securi Tyndari-
darum. Nam securis Tyndaridarum sic abiit in prouer-
biuum, vt equus Scianus: aurum Tolosanum.

Et molles imitabitur ære capillos. Disquisirunt do-
cti, quid sit apud Martiale, molles honores: ego mo-
les Honores accipio imagines, & statuas ita ad viuum
effictas, vt viuere videantur, ita vt si digitum illis impri-
mas, cedere caro viua videatur. Sic Virg. 6. Aeneid.

Excudent alij sperantia mollius æra;
Cedo e quidem: viuos ducent de marmore vultus.

Idem.

Et molli circum est ansas amplexus acantho.

Molli

Molli acantho, interpretor, iuxta Horatianum hoc,
molles capillos, & Martialis illud, molles Honores: non
vt illi, qui inter acanthi genera enumerant mollem
acanthum.

Materia oratoris & poetæ constat
ex rebus, & verbis: hoc est ex ordine, iun-
ctura, & numero. Prius igitur
agendum de ordine.

*S*Vmite materiam vestris, qui scribitis æquam
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri. Cui lecta potenter eritres,
Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.
Ordinis haec virtus erit, & venus (aut ego fallor)
Ut iam nunc dicat, iam nunc debentia dici:
Pleraq; differat, & praesens in tempus omittat.
Hoc amet; hoc spernat promissi carminis autor.
Nec sic incipies, vt scriptor Cyclicus olim.
Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum.
Quid dignum tanto feret hic promissor biatu?
Parturient montes, nascetur ridiculus mus.
Quanto rectius hic, qui nil molitur inepte?
Dic mihi, Musa. virum, captæ post tempora Troiae
Qui mores hominum multorum vidit, & orbeis.
Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
Cogitat, vt speciosa debinc miracula promat,
Antiphatem, Scyllamq;, & cum Cyclope, Charibdim.
Nec redditum Diomedis ab interiu Meleagri.
Nec gemino bellum Troianum orditur ab uno.

Turneb.lib.
19.c.9.

Adag. Par-
turiunt mó-
tes.

B Semper

*Semper ad euentum festinat: & in medias res,
Non secus, ac notas, auditorem rapit: & que
Desperat tractata nitescere posse, relinquit.
Atque ita mentitur: sic veris falsa remiscet,
Primo ne medium, medio ne discrepet imum.*

Ecphrasis.

POstquam ostendimus necessariam esse artem, restat, ut ad artis praecepta nos accingamus. Atq; inde potissimum incipiamus, quod primum natura est: hoc est, de materia ipsa, circa quam versatur & poeta, & orator. Materia Oratoris est in rebus, & in verbis. Omnis autem oratio (ut ex Rhetorum praeceptis percipimus) constat ex ijs, quae significantur, aut ex ijs quae significant. Res voco nervos ipsos orationis, & veluti fundamenta aedificij. Qua in parte maximè & præcipue ordo spectandus est, Qui rem prius perpenderit, & quale pondus humeri sustinere valeant, examinauerit: in ordine (in quo totius rei cardo vertitur) minime poterit aberrare, neminem in verbis, & elegantia, quae sua quasi sponte lucidum ordinem comitatur. Et quum duplex sit ordo, id est methodus scribendi, altera naturæ, prudentiæ altera, mihi placet ut poeta (nisi historiam narret) prudentiæ methodum saepius intueatur, id est iam nunc dicat illa, quæ debent statim dici: & pleraque, imo plurima differat, quæ omitti in initijs, & in hoc præsens tempus iubeo: quædam itaque primum amplectatur, & quædam aut rejiciat, aut differat, qui grandia profitetur se decantatum. Quo in genere proponat sibi Homerum imitandum, qui nihil molitur inepte, qui mirabilia, grandia, & stupenda narraturus, sic ordinem attemperat, ut nec a primo principio res deducat, nec ab ipsis mirandis incipiat, sed ex paruulis quasi initijs, & veluti fumo ad speciosa miracula, & ignem splendidissimum progre-

grediatur, atque ita mentitur & vera cum falsis miscet, ut principium medio, & medium fini concordia connectantur admirabili. Hunc igitur ordinem tibi potius sequendum præcipio, quam illum, quo usus est in sua Iliade poeta ille circumforaneus, quem sic orditur: Fortunā Priami cantabo & nobile bellum. Magna enim promisit, & parua præsttit, sic enim olim quum ita fremerent montes, ut parturire credentur, accurrit densum vulgus, & magnum aliquid spectans, murem pusillum conspexit egredientem. Vnde risus non mediocris fuit excitatus.

Annotationes.

Cui lecta potenter erit res. Id est qui materiam selegerit, & quid circa eam possit pro viribus expanderit. Lucas. Rei significantes viæ quæd. Alciatū in l. 5. ff. d. Rem hic vocant Rethores argumentum, & argumentū. Verborum autem selectionem vocant tropos, & figuræ, & (ut uno verbo dicam) ipsum eloquentiam. Persius in prima Satyra poetas Romanos exagitat tanquam inopes rerum, quum dixit: Quantum est in rebus inane. Non ut interpretes somniant, in rebus, id est in toto orbe, vel in rebus humanis: & ut has ineptias confirmant, adducunt illud Salomonis: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Longe hæc inter se discrepant. Imo vero nec Persius per totam Satyram reprehendit omnia illa carmina, quorum aliqua sunt elegantissima, sed ridet (ut Horatianis verbis utar) versus inopes rerum, nugasque canoras.

Præsens in tempus omittat. Si explicarem cū alijs: præsens in tempus, id est in proprium locum, & quod Hispanæ dicimus (para su tiempo lo dexe) non errarem, quia & sententia quadrat, & sic Latini vti solent præpositione, IN, ut in diem in horam: sed quia video Horatium alibi aliter vti his vocibus, quum illo sic sentio: præsens in tempus, id est nunc, &

B 2 vt Bar-

vt Barbari dicunt, pro nunc, Hispane (por agora) lib. 2.
Oda. 16. Lætus in præfens animus, quod vltra est odes
rit curare.

Nec sic incipies, vt scrip. Hæc decem, & septem
carmina, quæ alienum locum scriptorum librariorum ne-
gligentia occupauerant, mirificè ad ordinem faciunt.
Quid enim quum de tragœdia totus esset sermo, attine-
bat dicere: Nec sic incipies? Nam Tragœdiarum inci-
piendi nulla potest dari præceptio. Quomodo autem in
antiquis libris transcribendis mutentur, & transponan-
tur paginæ, satis acutè, atq; perspicuè indicauit Iose-
phus Scaliger in Varronem, & Propertium. Nos autem
non hoc loco solo in propriam sedem vindicato conten-
ti fuimus: sed alium etiam, quando de numeris agitur,
apte coniunximus.

De iunctura, siue de verborum in- nouatione, quæ triplex est.